
議案第４３号 

令和６年度大竹市一般会計補正予算（第１号） 

 令和６年度大竹市の一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによ

る。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 159,853 千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 17,203,778 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 （地方債の補正） 

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債の補正」による。 

 

令和６年６月１７日提出 

大竹市長 入 山 欣 郎   



歳 入

第１表　歳入歳出予算補正
(単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

14 国庫支出金 2,369,061 48,735 2,417,796

2 国庫補助金 1,084,558 48,735 1,133,293

18 繰入金 1,657,762 55,506 1,713,268

1 基金繰入金 1,636,002 54,506 1,690,508

3 財産区繰入金 0 1,000 1,000

20 諸収入 796,772 51,012 847,784

5 雑入 182,555 51,012 233,567

21 市債 1,647,300 4,600 1,651,900

1 市債 1,647,300 4,600 1,651,900

17,043,925 159,853 17,203,778



歳 出 (単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 出 合 計

2 総務費 2,951,441 4,300 2,955,741

1 総務管理費 2,617,847 4,300 2,622,147

3 民生費 5,422,749 △490 5,422,259

2 児童福祉費 2,165,883 △490 2,165,393

4 衛生費 1,099,913 135,022 1,234,935

1 保健衛生費 476,914 132,309 609,223

3 環境費 43,807 2,713 46,520

7 商工費 240,994 20,000 260,994

1 商工費 240,994 20,000 260,994

9 消防費 638,576 1,021 639,597

1 消防費 638,576 1,021 639,597

10 教育費 1,464,389 0 1,464,389

4 社会教育費 494,963 0 494,963

17,043,925 159,853 17,203,778



　

千円
年5.0％以内 　 借入先の融資条件による。ただ

 （ただし、利率見直し方式で借 　 し、市財政の都合により据置期
  入れる資金について、利率の見 　 間及び償還期限を短縮し、もし
  直しを行った後においては、当 　 くは繰上償還又は低利に借換え
  該見直し後の利率） 　 することができる。

補
正
後

〃

第２表　地方債の補正

区分 起 債 の 目 的 限 度 額 起債の方法

94,300

89,700

利　　率 償　還　の　方　法

補
正
前 社 会 教 育 施 設 整 備 事 業 普通貸借

又は
証券発行



１　総 括

歳入歳出補正予算事項別明細書

（歳 入）
(単位:千円)

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

14

18

20

21

国庫支出金

繰入金

諸収入

市債

2,369,061

1,657,762

796,772

1,647,300

17,043,925

48,735

55,506

51,012

4,600

159,853

2,417,796

1,713,268

847,784

1,651,900

17,203,778



（歳 出）

款

(単位:千円)

国県支出金

　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 出 合 計

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

2

3

4

7

9

10

総務費

民生費

衛生費

商工費

消防費

教育費

2,951,441

5,422,749

1,099,913

240,994

638,576

1,464,389

17,043,925

4,300

△490

135,022

20,000

1,021

0

159,853

2,955,741

5,422,259

1,234,935

260,994

639,597

1,464,389

17,203,778

32,735

20,000

△4,000

48,735

4,600

4,600

3,200

47,812

1,000

52,012

1,100

△490

54,475

21

△600

54,506

地 方 債



(款)18繰入金 (項) 1基金繰入金

(款)18繰入金 (項) 3財産区繰入金

(款)14国庫支出金 (項) 2国庫補助金
２　歳 入

(款)20諸収入 (項) 5雑入

(単位:千円)

節
目

計

計

計

計

補正前の額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

7

9

1

1

2

教育費国庫補助金

物価高騰対応重点支援
地方創生臨時交付金

財政調整基金繰入金

財産区繰入金

雑入

21,451

130,670

1,084,558

200,000

1,636,002

0

0

182,254

182,555

△4,000

52,735

48,735

54,506

54,506

1,000

1,000

51,012

51,012

17,451

183,405

1,133,293

254,506

1,690,508

1,000

1,000

233,266

233,567

3

1

1

1

3

社会教育費国庫補助金

物価高騰対応重点支援
地方創生臨時交付金

財政調整基金繰入金

財産区繰入金

雑入

△4,000

52,735

54,506

1,000

51,012

都市構造再編集中支援事業国庫補助金　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　 △4,000

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　
　　　　　　　　　　　　　　　　　52,735

財政調整基金繰入金　　　　　　　　54,506

小方財産区繰入金　　　　　　　　　 1,000

宝くじコミュニティ事業助成金（地域防災組
織育成）　　　　　　　　　　　　　 1,000
宝くじコミュニティ事業助成金（一般コミュ
ニティ）　　　　　　　　　　　　　 3,200
新型コロナウイルスワクチン接種費用助成金
　　　　　　　　　　　　　　　　　46,812



(款)21市債 (項) 1市債

節

(単位:千円)

目

計

補正前の額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

6教育債 194,200

1,647,300

4,600

4,600

198,800

1,651,900

2社会教育債 4,600玖波地域交流施設整備事業債　　　　 4,000
放課後児童クラブ照明設備改修事業債　 600



(款)2総務費 (項)1総務管理費

(款)3民生費 (項)2児童福祉費

３　歳 出

（単位：千円）

補 正 の 財 源 内 訳 節

特 定 財 源目

計

補正前の額 補正額 計

国県支出金 地方債 その他
一般財源 区 分 金 額

説 明

10

3

自治振興
費

保育所費

42,141

2,617,847

739,762

4,300

4,300

△490

46,441

2,622,147

739,272

3,200

3,200

1,100

1,100

△490

10

18

1

2

3

4

8

10

需用費

負担金、
補助及び
交付金

報酬

給料

職員手当
等

共済費

旅費

需用費

100

4,200

738

2,302

1,870

801

145

281

601協働のまちづくり推進事業
1,100

需用費 100
印刷製本費 100
負担金、補助及び交付金 1,000
市民活動助成金 1,000

601地域活動促進事業 3,200
負担金、補助及び交付金 3,200
宝くじコミュニティ事業補助金（一
般コミュニティ） 3,200

502市立保育所等運営管理事業
6,128

報酬 1,007
会計年度任用職員報酬 1,007
給料 2,302
会計年度任用職員給料 2,302
職員手当等 1,870
時間外手当（会計年度任用職員）

808
期末手当（会計年度任用職員）

421



(款)3民生費 (項)2児童福祉費 （単位：千円）

特 定 財 源

補 正 の 財 源 内 訳 節

目

計

補正前の額 補正額 計

国県支出金 地方債 その他
一般財源 区 分 金 額

説 明

2,165,883 △490 2,165,393 △490

11

12

役務費

委託料

53

△6,680

通勤手当（会計年度任用職員）
289

勤勉手当（会計年度任用職員）
352

共済費 801
会計年度任用職員社会保険料 504
職員共済組合等負担金（会計年度任
用職員） 297
旅費 148
費用弁償 148

502阿多田保育園運営管理事業
△6,618

報酬 △269
保育園嘱託医報酬 △269
旅費 △3
費用弁償 △3
需用費 281
消耗品費 50
光熱水費 231
役務費 53
通信運搬費 3
手数料 50
委託料 △6,680
運営管理委託料 △6,680



(款)4衛生費 (項)3環境費

(款)4衛生費 (項)1保健衛生費 （単位：千円）

計

2

3

1

予防費

環境衛生
費

環境対策
費

154,421

26,861

476,914

43,807

81,599

50,710

132,309

2,713

236,020

77,571

609,223

46,520

32,735

32,735

46,812

46,812

1,000

34,787

17,975

52,762

1,713

10

11

12

18

19

10

11

13

18

需用費

役務費

委託料

負担金、
補助及び
交付金

扶助費

需用費

役務費

使用料及
び賃借料

負担金、
補助及び
交付金

643

1,762

6,120

72,462

612

300

210

200

50,000

505新型コロナウイルスワクチン予防接種
推進事業 81,599
需用費 643
消耗品費 100
印刷製本費 543
役務費 1,762
通信運搬費 202
手数料 1,560
委託料 6,120
新型コロナウイルスワクチン接種等
委託料 6,120
負担金、補助及び交付金 72,462
新型コロナウイルスワクチン接種負
担金 72,462
扶助費 612
予防接種助成費 612

省エネ家電買替支援事業 50,710
需用費 300
消耗品費 150
印刷製本費 150
役務費 210
通信運搬費 210
使用料及び賃借料 200
複写機借上料 200
負担金、補助及び交付金 50,000
省エネ家電買替支援事業補助金

50,000

後飯谷水道施設改修補助事業
2,713



(款)7商工費 (項)1商工費

(款)4衛生費 (項)3環境費

(款)9消防費 (項)1消防費

（単位：千円）

特 定 財 源

補 正 の 財 源 内 訳 節

目

計

計

計

補正前の額 補正額 計

国県支出金 地方債 その他
一般財源 区 分 金 額

説 明

2

2

商工振興
費

非常備消
防費

43,807

191,047

240,994

59,819

638,576

2,713

20,000

20,000

1,021

1,021

46,520

211,047

260,994

60,840

639,597

20,000

20,000

1,000

1,000

1,000

1,713

21

21

18

18

10

負担金、
補助及び
交付金

負担金、
補助及び
交付金

需用費

2,713

20,000

1,021

負担金、補助及び交付金 2,713
後飯谷水道施設改修補助金 2,713

202中小企業経営安定支援事業
20,000

負担金、補助及び交付金 20,000
ＬＥＤ照明設備設置等促進補助金

20,000

404消防団資機材整備事業 1,021
需用費 1,021
消耗品費 1,021



(款)10教育費 (項)4社会教育費 （単位：千円）

計

1

3

社会教育
総務費

青少年教
育費

169,765

83,205

494,963

0

0

0

169,765

83,205

494,963

△4,000

△4,000

4,000

600

4,600

△600

△600

財源充当補正

財源充当補正



給　与　費　明　細　書

（　）内は短時間勤務職員で外数

在　宅
勤務等
手　当

（千円）

12

12

１．特　別　職

区 　分
職 員 数

給　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　費

共 済 費 合　計

（人） （千円） （千円） （月分）

備  考
報　酬 給　料

期末手当
地域手当

寒冷地
手　当

その他の
手　　当

計（千円）
年間支給率

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

長　等 3 26,160
11,642

50 37,852 4,707 42,559
補

(4.45月分)

議　員 15 69,180
30,786

99,966 19,722 119,688
正

(4.45月分）
その他の

408 27,987 27,987 27,987
後

特別職

計 426 97,167 26,160 42,428 50 165,805 24,429 190,234

長　等 3 26,160
11,642

50 37,852 4,707 42,559
補

(4.45月分）

議　員 15 69,180
30,786

99,966 19,722 119,688
正

(4.45月分）
その他の

410 28,256 28,256 28,256
前

特別職

計 428 97,436 26,160 42,428 50 166,074 24,429 190,503

長　等
比

議　員

その他の
△ 2 △ 269 △ 269 △ 269

較
特別職

計 △ 2 △ 269 △ 269 △ 269

１．一　般　職
（１）総　　括

区  　分
職 員 数

給　　 　　　　　与　 　　　　　　費
共 済 費 合　  計 備  考

報　　酬 給　　料 職員手当 計
（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 後
(201)

294,322 1,127,240 756,293 2,177,855 440,075 2,617,930
302

補 正 前
(200)

293,315 1,124,938 754,423 2,172,676 439,274 2,611,950
301

比  　較
(1)

1,007 2,302 1,870 5,179 801 5,980
1

区     　分

扶　養

手　当

時間外

手　当

管理職

手　当

特殊勤務

手　当

通　勤

手　当

住　居

手　当

期  末

手　当

勤  勉

手　当

地　域

手　当

管理職員
特別勤務
手　当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

職員手当
の内訳

補　正　後 35,769 90,529 28,020 1,280 20,241 17,587 305,990 255,059 1,788 18

補　正　前 35,769 89,721 28,020 1,280 19,952 17,587 305,569 254,707 1,788 18

比    　較 808 289 421 352



ア．会計年度任用職員

（　）内は短時間勤務会計年度任用職員で外数

区  　分
職 員 数

給　　 　　　　　与　 　　　　　　費
共 済 費 合　  計 備  考

報　　酬 給　　料 職員手当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 後
(199)

294,322 77,786 130,892 503,000 87,791 590,791
31

補 正 前
(198)

293,315 75,484 129,022 497,821 86,990 584,811
30

比  　較
(1)

1,007 2,302 1,870 5,179 801 5,980
1

区     　分

時間外

手　当

特殊勤務

手　当

通　勤

手　当

期  末

手　当

勤　勉

手　当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

職員手当
の内訳

補　正　後 5,434 1,586 67,429 56,443

補　正　前 4,626 1,297 67,008 56,091

比    　較 808 289 421 352


